« Nous ne tenons même pas leur apparition pour impossible en dépendance d'une *contemplation naturelle* à objectif religieux, comme pouvait être la contemplation néo-platonicienne, comme peut l'être la contemplation bouddhique, théosophique ou toute autre d'affinité chrétienne. Cette contemplation naturelle, préparée et soutenue par une ascèse appropriée, portée, grâce à une méthode et un entraînement bien conçu, à un degré exceptionnel d'intensité, peut comporter des conséquences psychiques, et le tempérament aidant, surtout si l'imagination et l'émotivité se mettent de la partie, des conséquences corporelles, matériellement semblables à tels ou tels phénomènes mystiques accessoires, la lévitation, sans doute, exceptée. Très facilement des hallucinations s'y mêleront, susceptibles d'évoquer l'idée de visions prophétiques. » Il y aurait beaucoup à dire à ce sujet sur le tempérament de certaines races prédisposées à la passivité et au fatalisme.

*
**

L'amour naturel de Dieu, dont nous venons de parler, peut-il parvenir à ce qu'on a appelé une « *saisie immédiate de Dieu* », qui permettrait de parler ici non plus seulement de prémystique naturelle, mais de mystique naturelle proprement dite ?

Le panthéisme, en particulier celui de Plotin et plus encore celui de Spinoza, répondent affirmativement. Nous avons expliqué ailleurs pourquoi la théologie catholique doit ré-

pondre : non (1). Ce serait la confusion de la nature et de la grâce.

Il y a différence d'objet formel entre l'intuition obscure *naturelle* de Dieu connu du dehors dans le miroir des choses sensibles sans la grâce de la foi, et la connaissance *surnaturelle* et quasi expérimentale de Dieu, fondée sur la Révélation divine et la foi infuse unie à la charité et éclairée par les dons du Saint-Esprit. Seule la connaissance surnaturelle peut arriver à atteindre « les profondeurs de Dieu », comme dit saint Paul (I Cor., II, 10), en d'autres termes, seule elle atteint *la vie intime de Dieu, la Dété*, d'abord obscurément par la foi et clairement ensuite par la vision béatifique (2).

(1) *L'Amour de Dieu et la Croix de Jésus*, t. I, p. 199-205 : « Que penser d'une saisie immédiate de Dieu dans l'ordre naturel ? »

(2) C'est précisément parce que *la Dété*, ou l'Essence divine comme telle, constitue un OBJET FORMEL qui dépasse infiniment l'objet propre de toute intelligence créée, angélique ou humaine, que saint Thomas a pu écrire, *C. Gentes*, l. I, c. 3 : « Quod sint aliqua intelligibilia divinorum, quae humanae rationis penitus excedant ingenium, EVIDENTISSIME APPARET... » L'objet propre de notre intelligence est en effet l'être intelligible des choses sensibles; de là elle peut naturellement s'élever à la connaissance de l'existence de Dieu et des perfections analogiquement communes à Dieu et aux créatures, mais elle ne peut s'élever à connaître (quidditative) ce qu'est en soi LA DÉITÉ, objet formel de l'intelligence divine, ni ce qui appartient PER SE PRIMO, essentiellement et immédiatement à cet objet formel. Comme le dit saint Thomas, *ibid.* : « Sensibilia ad hoc ducere intellectum nostrum non possunt, ut in eis divina substantia videatur quid sit, quum sint effectus causae virtutem non aequantes. » — Les anges ne peuvent non plus naturellement connaître ce qui est l'objet propre de l'intelligence divine : « Non autem naturali cognitione angelus de Deo cognoscit quid est, quia et ipsa substantia angeli, per quam in Dei cognitionem ducitur, est effectus causae virtutem non adaequans ». Saint Thomas, *ibid.*, n° 2. — Item I^a, q. 1, a. 6 : « Sacra doctrina propriissime determinat de Deo, secundum quod est altissima causa : quia non solum quantum ad illud, quod est per creaturas cognoscibile, sed etiam quantum ad id, quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum. » C'est à cause de cette